Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

(МБОУ «Константиновская школа»)
ПРИКАЗ

	09.04.2024

	                         № 148-О

Об итогах тематической проверки «Практическая направленность в обучении учащихся на начальном уровне образования»

На основании плана работы школы на 2023/2024 учебный год в марте 2024 года  была проведена тематическая проверка «Практическая направленность в обучении учащихся на начальном уровне образования».

Итоги проверки отражены в справке по школе от 22.03.2024 г. № 53 «Об итогах тематической проверки «Практическая направленность в обучении учащихся на начальном уровне образования»  в МБОУ «Константиновская школа»» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учителям начальных классов:

1.1. Продолжить обучение детей в соответствии с требованиями ФГОС, с использованием различных педагогических технологий, с использованием  различных приёмов и методов для активизации познавательной деятельности учащихся

в течение года

1.2. Разрабатывать и проводить уроки в 1-4 классах в соответствии с требованиями ФГОС НОО, соблюдая требования к современному уроку, учитывая типы уроков

в течение года

1.3. Продолжить практику взаимопосещения уроков с целью обмена опытом

в течение года

1.4. Продолжить работу по формированию и развитию у обучающихся универсальных учебных действий
на каждом уроке

1.5. Строить уроки на основе системно-деятельностного подхода, при котором ребенок сам добывает знания в процессе собственной учебно-познавательной деятельности
в течение года

1.6. Формулировать совместно с обучающимися тему и цели урока, создавать мотивационное поле для активизации познавательной деятельности
на каждом уроке

1.7. Уделять в выпускных классах начальной школы особое внимание целенаправленному повторению ключевых тем курса, предусмотренных стандартами образования
на каждом уроке

2. Руководителю ШМО учителей начальных классов Семеновой Л.Г. проанализировать итоговую справку на заседании ШМО

по плану

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.:

3.1. Проанализировать материалы аналитической справки на педагогическом совете школы

по плану

3.2. Взять под контроль внеклассную работу по предмету, в связи с низкими результатами учащихся в олимпиадах, предметных конкурсах

в течение года

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
С приказом ознакомлены:

	__________ Т.В. Кириченко

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.В. Лохматова

(подпись)

__________

(дата)
	__________ И.Н. Кащенко

(подпись)

__________

(дата)

	__________ Л.А. Караева

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Л.Г. Семенова

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Т.А. Наркунас
(подпись)

__________

(дата)

	__________ Т.А. Герцог

(подпись)

__________

(дата)
	__________ А.Н. Кравчук

(подпись)

__________

(дата)
	__________ Г.С. Абибуллаева

(подпись)

__________

(дата)

Приложение 1

Справка № 53
Об итогах тематической проверки
«Практическая направленность в обучении учащихся на начальном уровне образования»  в МБОУ «Константиновская школа»»
Цель:
1) осуществление единых педагогических требований к образовательному процессу;
2) соответствие требованиям Федерального государственного образовательного стандарта, ФОП.
Методы проверки: наблюдение, работа с классной документацией; посещение уроков; собеседование с учителями.

Анализ календарно-тематического планирования показал, что оно составляется учителями в соответствии со стандартами. На уроках в обязательном порядке проводятся физминутки протяженностью по 1-2 минуты в игровой форме. Классные комнаты проветриваются по графику, во время перемен, без присутствия детей.
Поурочные планы уроков учителей грамотно отражают содержание учебного материала. На  уроках используются красочные наглядные пособия и раздаточный материал,  мультимедийное оборудование (компьютерные презентации), однако не используются  интерактивные доски.
На уроках  учителя осуществляют индивидуальный подход к учащимся, в соответствии с разным уровнем подготовки и знаний учеников применяются разные формы обучения, в большой степени используется наглядность.
Уроки учителями планируются грамотно, с учетом дифференцированного подхода к обучению. Дети четко выполняют требования учителей, с удовольствием участвует в ролевых играх, проводимых на уроках.
Посещенные уроки показали, что учителя начальной школы владеют методикой построения современных занятий, знают требования государственного стандарта и умело реализуют их в своей практической деятельности. На уроках применяются различные формы и методы работы, активизирующие учащихся для восприятия учебного материала. Отобранное содержание урока, оборудование урока, организация активной мыслительной деятельности учащихся на всех этапах урока способствовали достижению образовательных целей урока, стимулировали познавательные интересы учащихся. Эффективное планирование уроков учителей позволяет повысить развитие метапредметных умений учащихся в частности при работе с информацией: обобщение, анализ, структурирование, умение выделять общее, частное, прогнозировать и планировать свою деятельность для достижения поставленной цели по заранее выделенным критериям.
Требования, предъявленные учителями, едины и учащимися выполняются. Следует отметить доброжелательность учителей, взаимопонимание с учащимися. Уроки проходят в хорошем темпе. Психологическая атмосфера на уроках благоприятная. Овладение учениками универсальных учебных действий происходит на каждом уроке. Посещенные уроки свидетельствуют о том, что с первой минуты урока учителя включают детей в организацию своей учебной деятельности, дают им возможность поставить учебную задачу, увидеть проблему, выразить ее словесно.

В целом, содержание   посещенных  уроков во 2 -4 классах характеризуется достаточно высоким  методическим уровнем, доступностью, связью с жизнью и с практикой, новизной и проблемностью. Формы и приемы  уроков   у разных учителей отличаются значительным разнообразием и направленностью на дифференциацию и индивидуализацию работы. Уроки  у всех учителей, построены в соответствии с требованиями ФГОС, в частности, просматривается нацеленность  деятельности детей на формирование УУД: внутренняя позиция школьников на уровне позитивных отношений к изучаемому на уроке материалу (личностные УУД), самооценка собственных достижений (регулятивные УУД), формирование исследовательской деятельности учащихся (познавательные УУД),    умение правильно выражать свои мысли (коммуникативные УУД).  Учителями  грамотно осуществляется перевод учебных целей в цели деятельности ученика, т.е. дети формулируют сами цель и задачи урока, либо с помощью учителя и понимают их значимость.  У учащихся сформированы навыки не только целеполагания, но и умение  подводить итог и делать выводы на каждом этапе урока. Наряду с положительными моментами в работе по внедрению  ФГОС  ООО имеются недостатки:

структура современного урока в рамках внедрения ФГОС НОО соблюдается не на каждом уроке и не в системе;

уроки проводятся с элементами ФГОС, но не соблюдается полная технология современного урока;

знания отдельных детей,  отдельных классов не соответствуют требованиям ФГОС.